Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 3. Refutantur sententiæ contrariæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

S E C T I O III.

Refutantur sententiae contrarie.

17.

Bañez.

Aluar.

Ledesma.

Contrariis sententiis primò Dominicus Bañez ad quæst. 1. 4 art. 13. concl. 3. Didacus Aluar. lib. 2. Gervasio, disp. 2. & Petrus Ledesma lib. de auxil. disp. de scientia futurorum contingentium, sub. 2. pro responsione ad tertium argumentum principale: affirmantes Deum certò & infallibiliter cognoscere actus libere futuros in causa oporum proxime disposita, & complete determinata antecedenter ad operandum. Quam determinationem antecedentem in eo constituant, quod voluntas, natura prius quam exercitata acum liberum, accipiat à Deo præmotum quondam efficacem, qua indifferenter voluntatis universalem determinat, quæque necessaria est ad omnem actum liberum, sive bonum moraliter, sive malum, sive indifferentem. In qua præmotione Deus cognoscit certò & infallibiliter quid voluntas actura sit. Ad quod probandum adducunt primò testimonium D. Thomæ, lib. 1. contra Gentes cap. 67. in tertia ratione, ubi sic ait: *Sicut ex causa sequitur effectus certitudine indubitate: ita ex causa contingencia completa, si non impeditur.* Et 1. par. qu. 2. 4. art. 13. in corp. Deus cognoscit omnia contingentia, non solum propter suæ in suis causis, sed etiam propter unum quodcum coram est actu in seipso. Quibus verbis contempnuntur. Doctorem tradere dupligen viam quæ Deus certò & infallibiliter futura contingentia cognoscit. Secundò, addunt has ratiōnes.

18.

Primum, omnes causa libere indigent præmotione efficiaci prædeterminante ad omnes suas operationes. Ergo Deus potest certò & infallibiliter cognoscere effectus libertos in causa ita præmoti & prædeterminata efficienter. Secundum, Angeli cognoscunt effectus libertos in suis causis coniecturâ probabilissimâ. Ergo Deus, eius vis intelligendi superat infinitè cognitionem Angelorum, potest eos cognoscere in ijsdem causis notitia certâ & infallibili. Tertius, Deus per seam infinitam virtutem intelligendi comprehendit omnes creatas voluntates. Ergo cognoscit certò & infallibiliter ea omnia que posseant illas impedire vel determinare ad operandum. Ergo in illis cognoscit certò & infallibiliter quid voluntas actura sit, vel non actura. Reliquæ quoque obiectiæ sunt minoris momenti.

19.

Contra quæ dico primum, vel posita illa præmotione & prædeterminatione in voluntate, actus ex illa necessariò sequitur, ita ut impossibile sit esse illam præmotionem, & non sequi actum: vel non necessariò sequitur. Si primum: tollitus libertas posita illa præmotione. Nam libertas in eo consistit, ut causa positæ & statibus omniorum ad agendum prærequisitis possit agere & non agere: quæ

poterit ad utrumlibet non stat cum tali præmotione, ut suppono ex ijs quæ à Suarez, Lefèvre, & pluribus alijs contra physicam prædeterminationem dicta sunt, de qua, quia sic iubet Summus Pontifex, dicere supercedo. Velle autem omnes Aduersarios pari erga Secundum Apostolicam reverentia moueri. Sin autem dicatur secundum, ut reuera dicendum est: scientia Dei, certa metaphysicæ, & absolute infallibilis, id est, quam omnino impossibile est falli, nos potest fundari in tali præmotione: non, quæ posita potest non sequi effectus. Nam si potest effectus non sequi posita præmotione: potest falli is qui absolute affirmat effectu secuturum, fundatque suam affirmationem in sola præmotione. Ac sicut non est certum metaphysicæ effectum fore, vi scilicet præmotionis, quippe quæ certitudine metaphysica non est cum illo connexa: ita scientia in tali præmotione fundata, non potest esse metaphysicæ certa. At omnis scientia Dei est certa metaphysicæ, & non moraliter tantum: ergo scientia Dei non potest in tali præmotione fundari. Item omnis scientia Dei est absolute infallibilis, ita ut metaphysicæ sit impossibile ipsam falli: ergo noui potest fundari in medio absoluè fallibili, cuiusmodi est illa præmotione, si ea posita potest absolute non sequi effectus. Quæ consideratione satis refutatur responsio eorum qui dicunt, sufficiere quod sit infallibilis connexionis inter præmotionem & effectum, quamvis non sit necessaria, & metaphysicæ loquendo non repugnet effectum non sequi posita præmotione.

Secundum, quidquid sentiuntur sit de prædeterminatione physica auxiliorū gratia ad actus bonos, de qua, ut iam dixi, non disputo: dico Deum saltem non præmouere ad actus malos, & tales, ut sine peccato non possint libertà à creatura exerceri. Verissimum enim est, quod ait Iacobus Apostolus, Deus intètator meum est, ipse autem nesciens tentat, tentatione inducens ad peccatum: *Vnde quisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus, & ille factus &c.* Induceret autem Deus ad peccatum, si præmoueret ad illus intrinsecè malos, aut qui in istis circūstantijs non possunt nisi male, & culpabitur fieri. Neque dubium est, quin Dæmones, & homines inducant ad peccandum, sicutque auctores, & causæ peccati, potiescuntque præmouent alios, & consimiles, iusti, adlitione, contumacia, & mirationibus, ut alijs modis inducent ad actus intrinsecè malos, aut in ijs circūstantijs, in quibz non possunt, nisi male fieri. Annulatio magis, & efficacius Deus præmouet, si eius præmotione est talis, & tam efficax, ut eā posita, non minus necessariò, & infallibiliter sequatur actus malus, quam est necessarium, & infallibile Deum, non falli in sua præscientia. Est autem metaphysicæ necessarium, & absolute infallibile Deum non falli: & necessarium est præmotionem esse talem, & tam efficacem, si in illa fundatur diuina præscientia futurorum, ut volunt aduersarij.

Neque sufficit respondere Deum non dicitur

recte intendere malitiam ipsam peccati, neq; in ea sibi complacere; vt faciunt Dæmones, & mali homines ad peccandum impellentes suasionem, consilio, imperio, & alijs modis. Nam contrà: quod Deus non intendat directè malitiam, neque in ea sibi complacat, non facit vt eius excitatio, & impulsus sit minus efficax, siquidem aquæ necessitat antecedenter ad actum culpabilem, ac si malitiam directè intenderet, in eaque sibi complaceret. Deinde vitium est, & Deo indignum malitiam vel indirectè, & consequenter intendere, & ad illam ineuitabilitatem impellere. Item, Calviniista non dicunt Deum intendere directè malitiam, vel in ea sibi complacere: sed potius dicunt Dei Decreto necessitanti ad peccatum non dressem suam æquitatem, & iustitiam, id est, Deum recta intentione, & facte id facere. Et tamen dominantur à Tridentino & ab omnibus Catholicis, quod Deum sic faciant auctorem peccati. Ergo vt Deus verè dicatur nos esse causa peccati, non sufficit dicere, ipsum non intendere directè malitiam, vel in ea sibi placere.

1. Tertius, Indignum est Deo, & à ratione alienum existimare, ipsum præmonere ineuitabilitatem ad acta malorum, & tamē nos tam seuerite prohibere, exprobare, punire, temporali, unque & æternorum suppliciorum cōminationibus ab illis deterrere. Non enim est facte Deum sibi aduersari: & impellere nos efficaciter & ineuitabilitate ad illud ipsum, quod vult à nobis vitari. Nobisque exprobare, & æternis suppliciis vleisci, id quod ipso præmonente tam fuit impossibile non fieri nobis posita præmotione, quam est impossibile Deum falli in sua cognitione. Perinde ac si quis alterū in pœna precipitans præmotione efficaci, & infallibiliter habitura effectu vi sua tam efficaci, vt in sensu cōposito non possit illi resisti: exprobaret illi quod in pœnum cecidisset, grauique pœna propræ illi afficeret. Addes, quod Deus loquitur per modum admirantis, de malis quo undā operibus, atque, se eventum cōtra sū expectasse. Vt cū ait apud H̄c c. 5. v. 4. *Quid est quod debui ultra facere vīnes meas, & non feci? An quod expectavi ut facerem vīas, & feci labores?* Et Christus apud Matthæum capite vigesimo tertio, v. 13. trigesimo septimo, *H̄ierusalem quonies volvi congregauit filios tuos, sicut galli per congre-gati in palli sua subitas: & soldisti!* Quia vero causa legitima esse potest admirari his quod sequatur effectus ex præmotione tam efficaci. Aut eomodo potest prudenter expecta, opolitū? Potius egim admiratione agnū eset, si effectus non sequeretur ex causa infallibili, tamen connexa tanta necessitate, quantā est. *Deum non posse falli.*

22. Quarto, Deus præmonet quidē ad actos bonos, præsertim ad supernaturales, ad quos auxiliū gracie præuentientis hec karum est: sed tamē eius præmotio non est talis, vt volū non possit ei dissentire si velit, & inspiratio nam illa abiitare: vt generatim de gratia præueniente desinit. Trid. less. 6. can. 3. & cap. 3. &

Cecil. Senonen, in Decreto fidei, vbi affir-mat hōc esse tale Dei trahētis auxiliū, ex re-fisti nō potest. Loquitur autem Trid. de potē-tia non solū physica, vel metaphysica, sed etiā morali, qd̄ possit moraliter in actu redi-ctiū interdū reducatur. Nā de illa poten-tia Concilia loqui solent, præterim in rebus moralibus: & quod moraliter non potest fieri, dicitur à Codicilijs simpliciter non posse fieri. Quemadmodum idem Trident. less. cit. can. 22. absolute pronūciā, & definit sub anathema-te, iustificatum nō posse perseuerare in ac-cepta iustitia, sine speciali auxiliō: tamen si non perseverat, id est, si peccat mortaliter, & proper peccatum mortale amittit iustitiam; possit physice nō peccare, quia libertè peccat. Et can. 23. anathematizat eum qui dixerit iu-stificarum posse in tota vita, peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei priuilegio. Et tamen possunt physice vitare omnia venialia, sine illo speciali priuilegio, sine quo culpabiliter & liberè non vitan-tur.

Ad primū testimonium D. Thom. Respon-deo cum Ferrar. in commentario eiusdem loci, Explanatur testimonia D. Thom. 23. H̄ericē disp. 6. cap. 1. n. 2. & alijs. S. Doctore ibi loqui de effectibus contingentibus tantū secundum quidquatenus possint impedi ab aliqua causa libera: sed alioqui necessariō prodecentibus à sua causa, si non impediatur. Aliam tradit expositionem Dicetus Ruis Capitulatione septaginta septima, sectione quarta, numero tertio & quartio, qua apud ipsum videri potest, & inquit natus pla-cket.

Ad secundū Responsō, sensum D. Thom. vix esse, quod Deus cognoscit omnia contingētia, non solū prout iant in suis causis, id est, non solū vt possibilia sunt, vel vt possunt cōtingere & libere fieri, aut non fieri: sed etiam prout vñumquodlibet cōtinuit est aetiū in seipso: illud scilicet intuendo prout aetiū est, & prout est in sua p̄fecta statu, vt ait paulus post: id est prout actu existit aliquādo. Dicere autē quod D. Thomas verbis illis tradat duplē vim cognoscendi certō & infallibilitatē futurā: nā in causa, alterā in seipso: est apertissimō cōtra eius mentē & textum. Ibidē enim immediatē anteā sic ait: *Quicunq; cognoscit effectum contingētum in sua causa, non habet de eo nisi conjecturālē cognitioēm.* Quia nimisrum, vt ait paulus superius, *cognitioēs se habet ad oppositā:* id est, potest operari & non operari vt libuerit.

Ad primā rationem, nego antecedens. Nam potius illa p̄determinatio, qualē singulis Aduersarij, non cōuenit naturę libertatis, que vt ait D. Thom. 1. 2. q. 10. art. 4. in corpore obet se habere indifferētē ad multa, & non ita mo-ueri à Deo, vt p̄cessitate determinēt, pr̄ ad-vīnum, sed remaneat in eūs ēs contingētis & non necessariis. Itaque illa potius debet seip-sam determinare, & non ab alio p̄determinari, ita vt non possit non agere posito aliquo antecedente vīnum libertatis, & se te-nētē ex parte aqua primi, cuiusmodi estes

T 6

25.
Soluuntur
rationes.

illa præmoto.

Ad secundam, nego consequiam. Nam intelligentia Dei infinita non potest cognoscere in causa, quod non est in illa cognoscibile sicut omnipotentia Dei quamvis infinita, non potest facere quod non est possibile. At effectus contingens non potest cognosci certò & infallibiliter in sua causa, solum in actu primo sumptu, et antea ostendimus. Ad tertiam, respondebitur paulo post in refutatione opinionis Molinae.

Contra: ium enim sentiunt secundò Ludovic. Molina I. p. q. 14. a. 13. disp. 14. conclus. 1. & disp. 15. post medium, §. Iuxta, & disput. 17. colum. 3. §. Triplicem, & disp. 18. memb. 1. & in Concord. disput. 49. & 50. & Becanus eum sequitur I. par. c. 10. qu. 7. num. 3. affirmantes Deum cognoscere futura contingentia creaturarum per supereminenter comprehenditionem liberarum arbitrij, quæ nimurum liberum arbitrium creatum ita penetrat & comprehendit, ut prævideat in quam partem sit, aut fore si determinaturum, in his aut illis circunstancijs. Non quid ratio cognoscendi futuram determinationem sit ipsa libertas arbitrii in se spectata (saquit Becanus) sed infinita perfectio diuini intellectus, quæ plus potest cognoscere in causa, quam de facto in ipsa sit. Nam vir predens, qui ingenuum ac indolem filiorum suorum perspectam habet, potest probabiliter prævideat quid singuli facturi essent, si haec aut illas occasiones haberent. multo magis potest Deus certò prævidere, quid singuli homines facturi essent, si haec vel illa circumstantia adficeret. Haec Becanus. Addit verò Molina Deum quidem de omni voluntate creatuæ, propter supereminenter eius comprehenditionem, scire ab æternō quid in quocunque calu ageret, si causas ponetur: sed tamen de diuina voluntate non habere causam scientiam: Quia diuina intelligentia non ita supereminet diuinæ voluntati, quemadmodum supereminet voluntate creatuæ. Item quia posterior illa scientia, Deus non forceret liberum. Nam illa scientia est Deo naturalis. Et illa stante, non posset voluntas aliter se habere, quam secundum illam scientiam: quia Deus non potest falli. Tertio, quia si Deus de sua voluntate ita cognoscit contingentes possibles non futuras absolute, sed tantum conditionate: ergo Deus prius ratione cognovit quid libere eius voluntas esset actura. Sed hoc est falsum. Nam in diuina voluntate non fuit aliiquid futurum, sed habuit ab æternō omnem actionem & omnem determinationem, quam nunc habet.

27.
Refutatur.

Hæc opinio, si tantum vellet cognitionem futurorum contingentium esse partem comprehensionis voluntatis creatuæ, quæ Deus nouit perfectissimè quecumque ad ipsam pertinent, aut pertinerent in quacunque hypothesi, vera esset: sed hæc peccaret, quod similem scientiam Deo negat circa suam voluntatem, quam non minus comprehendit, id est, non minus nouit adæquatè quicquid ad eam per-

tinet, aut pertineret in quocunque casu. Nec referit quid non eam supercomprehendit, sicut supereminet voluntati creatuæ. Nam ille excessus dignitatis, aut perfectionis intelligendi supra obiectum, non est necessarius: sed sufficit intelligentiam adæquari obiecto in extensione & intentione cognoscibilitatis: id est, cognoscere illud quantum cognoscibile est, ita ut nihil illius lateat. Hoc enim posito cognoscuntur omnia quæ pertinent ad obiectum. In eo autem consistit comprehensionis, ut ostendimus disp. 8. sc. Et. 5.

Verum non est ille sensus Authorum, quos refutamus: sed potius quid intellectui diuino propter suam perfectionem infinitam, & supereminentiā sive creatas voluntates, sufficiat illas intueri cum omnibus adiunctis aucti conditionibus ad actum liberum præquisitis, ut in illis cognoscatur certò & infallibiliter, quidnam actus sint: sicut Pater qui bene nouit indolem filiorum, nouit coniunctionaliter ex inde quid in talibus occasiobus sint facturi. Quæ opinio sic intellecta reiicienda est. Primo quia liberum arbitriū spectatum licet cum omnibus adiunctis & circumstantiis ad agendum præquisitis, non est necessariò & infallibiliter absolute conexum cum effectu libero; quippe quem potest ponere vel non ponere, ut voleret. Ergo non potest fundare distinctionem præscientiam infallibilem absolute. Neque referrit quid Deus liberum arbitrium perfectissime penetrat & supercomprehendit. Nam quid magis illud penetrat & comprehendit, è magis videt nosse necessariam & absolute infallibilem connexionem illius, in actu primo sumptu, cum effectu libero.

Secundò, si causa libera spectata cum omnibus ad actum primum pertinentibus, & ad viuum liberi arbitrii præquisitis, esset sufficientis ratio cognoscendi certò & infallibiliter quid actua sit: debet in causa antecedenter sumpta esse ratio sufficiens, cur ex illa talis effectus sequeretur infallibiliter. Cognitio enim vera debet esse conformis & commensurata obiecto, habereque in re fundamentum sufficiens unum ex alio cognoscendi, quotiescumque unum ex alio cognoscit certò, & infallibiliter. Quod fundamentum, ut supra ostendimus, non potest esse aliud, quam necessaria & infallibilis conexio viuus rei, cum alia. Atque in obiecto deinde, in causa libera, antecedenter, etiam completere sumpta, non est sufficiens ratio cur effectus libere sequatur ex illa infallibiliter, absolute infallibilitate. Primo, quia multi sunt actus liberi, ad quos voluntas in actu primo completo sumpta, id est, cum omnibus adiunctis & circumstantiis præquisitis, est equaliter indifferens, & indeterminata: nihilque habet quod ad unum potius, quam ad aliud illam inclinet: ut quæcumque duabus plane & qualibus viis præ alio eligitur: Cum manum in hac aut illam partem, quæcumque facilem & commodam mouemus: & sic de aliis innoveris, in quibus causa libera complete sumpta antecedenter

cedenter, ne conjecturalem quidem præscientiam fundare potest. Secundò, quia licet sèpissime aliqua adiuncta, antecedentia liberum vsum voluntatis, illam ferant & inclinat ad vnum potius quam ad aliud, vt iudicium de meliori bono, inspirationes diuinæ, & similia: Contingit tamen ut non raro voluntas operetur contra maiorem illum inclinationem, & faciat oppositum eius, quod secundum illum expectari debuerat: iuxta illud Isai. 5. *Quid debui ultra facere viua mea? expectans ut faceret tuas, &c.* Quomodo ergo potest cognosci certò & infallibiliter, effectum esse securum ex tali inclinatione? Aut quomodo in causa libera, in eo statu posita, antecedenter fuit connexio infallibilis cum tali effectu determinato? Qui certè si fuisset ita connexus, non esset causa admirandi quod sit secutus, neque expectandi oppositum. Neque enim est mirabile quod ex alio sequatur id, quod cum illo est connexum infallibiliter sed potius esset mirandum, Ni non sequeretur, & ineptum est expectare oppositum. Tertiò, sèpçionam contingit causas liberas, similiiter se habentes in actu primo completo, diversimodè, & contrariè operari: tum eadem diuersis temporibus: tum diuersas eodem tempore. Contingit etiam leuissima de causa, hoc aut illo modo operari, ita ut in peccatum prolabantur leuissime, cum facile possent resistere si vellent. Ergo falsum est in huiusmodi casibus esse infallibilem connexionem causa libera, in actu primo sumpta, cum effectu. Alioqui vbiunque esset eadem, aut par ratio & status causa, esset connexio infallibilis cum eodem effectu. Neque esset facile, quod esset impossibile impedire sequelam talis effectus, positâ causâ in eo statu. Consequientia patet. Antecedens probatur exemplis Angelorum, primorum Parentum, & similiam. Nam ex Angelis aliqui eodem modo præuenti, & in iisdem circumstantiis positi, peccarunt, aliis in obsequio Dei perseuerantibus. Similiter homines simili modo se habentes antecedentes, dissimiliter non raro operantur. Atque est prorsus incredibile innuerterebiles creaturas liberas, in similitus quibusvis circumstantiis, esse semper eodem modo operaturas, idque tam certò ut sit penitus infallibile. Primi verò Parentes tam mirabiliter à Deo præventi, & tot ac tantis gratiæ donis armunti, leuissima de causa peccarunt. Salomon quoque tantâ sapientiâ, Deique veri notiâ præditus, stultissime in idololatriam prolapsus est, amore mulierum alienigenarum, cuen- tot indigenis abundaret: Sanè nulla fangi potest verosimiliter connexionis infallibilis ex natura rei inter huiusmodi causas antecedentes spectatas, & tales earum effectus, quorum oppositi multò magis expectari & sperari debebant in omnibus illis circumstantiis. Concluô itaque, Deum non habere in huiusmodi causis unde cognoscatur infallibiliter futura contingenter.

Tomus I.

Ad primum autem argumentum Beccani, Respondeo primò, parum cohæderenter ipsum asserere, libertatem arbitrij in se ipsam, cum omnibus scilicet antecedentibus operationem, non esse Deo causam seu rationem ex parte obiecti ad cognoscendum futura determinata: & tamen Deum illa cognoscere ex causa libera, sicut pater nouit ex indole filiorum bene sibi perspecta, quid filii sint acturi. Secundò, Deum non posse plus cognoscere in causa, quam de facto in illa sit cognoscibile. Atquè futurum liberum non est certò & infallibiliter cognoscibile in sua causa, ut patet ex dictis num. 12. & sequentibus.

Ad secundum argumentum Molinæ, iam ostendimus, comprehensionem causa libera non sufficere, quia non facit ut Deus cognoscatur amplius in causa, quam in ipsa sit cognoscibile, sed tantum ut cognoscatur ad aquæ causam, quantum cognoscibilis est: supercomprehensionem vero esse impertinentem ad notitiam de qua loquimur. Nam si in causa effet sufficiens ratio inferendi effectum infallibiliter, sufficeret cognoscere, nequid est in causa, id est, illum comprehendere, ut per causam cognoscatur effectus infallibiliter. Ad reliquum obiectum Respondeo

*Deus co-
gnoscit de
scipio quid
voluisset in
quacunque
hypothesi*

Deum non minus cognoscere de sua voluntate quod voluisse in quacunque hypothesi, v. g. si hunc mundum non creasset, voluisse ne creare alium, & creature alias intellectuales in eo constituere, atque ad gloriam cœlestem ordinare: non quia suam voluntatem supercomprehendit: sed quia cognoscit quicquid verum est. Est autem verum, num determinatè è duobus, quod v. g. si hunc mundum, non voluisse creare: vel voluisse creare alium, vel non. Et patet. Neque propriea illa scientia est Deo naturalis, neque necessaria absoluta, sed contingens simpliciter, & necessaria tantum ex suppositione, sicut eius obiectum est contingens & potest aliter se habere. Causa enim cur Deus sic se volvitur fuisse hoc aut illud, sub tali aut tali conditione, est quia Deus voluisse: & quia liberè voluisse, potuisse non velle. Ideoque potuisse etiam non scire hoc, sed aliquid. Similiter Deus ab æterno ratione prius cognoscit determinationem liberam sive voluntatis, siue absolutam, siue hypotheticam. Non quasi futuram posterius duratiohe: sed quia cognoscit independenter ab existentia ut actualiter scientiam præcedente. Nam re ipsa intellectus diuisus non postulat actuum diuisus voluntatis præsentem, ut eum cognoscatur, sed potest cognoscere eo modo quo cognoscit non præsentia. Et cognoscetur, quamvis illa actus ab æterno non fuisset: id est, si per impossibile Deus non habuisset ab æterno liberam determinationem sive voluntatis, sed habitus fuisset in tempore; præsciuisse ab æterno quam determinationem esset habitus. Similiterque sciuit ab æterno, quam determinationem futuram habiturus, si non habuisset quam habuit.

*Deus co-
gnoscit li-
beras suas
determi-
nationes in-
dependenter
ab exis-
tentia ut a-
ctualiter
præcedere
scientiam.*

³² Superest tertia sententia contraria eorum qui dicunt voluntatem nunquam operari, nisi praevio dictamine intellectus quod illi operandum sit. Contra quod dictamen voluntas agere non potest. Ex quo sequitur, Deum in dictam medium sufficiens, quo cognoscatur certe & in dictam fallibiliter, quicquid voluntas operatura intellectus est. Sed hæc sententia falsum supponit fundatum, & libertatem destruit. Primo enim repugnat Trident. sess. 6. cap. 5. & can.

4. definiens liberum arbitrium à Deo mouū & excitatum, possib[il]e abijcere diuinam inspirationem, illique resistere. Inspirationem autem illa est ordinariè dictamen, seu illustratio intellectus, dictans quid agendum sit. Secundò, repugnat experientia. Experimur enim nos s[ecundu]m facere contra dictamen intellectus, iuxta illud Medex apud Ouidium,

Vides meliora, proboque.

Dei opera sequitur.

Id quod est, peccamus, agimus contra conscientiam dictantem non esse agendum, id quod agimus, aut non esse omittendum id quod omittimus: idque præstare & melius esse, quam oppositum, simpliciter & absolute, id est, omnibus spectatis. Tertio, repugnat natura libertatis, que non debet necessariè à iudicio prævio, sed potius constitui in eo statim, quo sit sufficiens. Indifferens, & domina sui actus, potensque seipsum determinare ad agendum, vel non agendum, ut voluerit, propter varias rationes boni vel mali, cognitas in obiecto. Et aliqui actus procedentes à voluntate, posito tali iudicio, necessitate, non est magis liber, quam sit amor beatificus præsupposita clara Dei visione. Quarto, vel illud iudicium necessitans voluntatem, est nesciendum, vel liberum. Si necessarium, ergo voluntas non libet agere: quippe qua illo posito non potest non agere; & non pender ab eius libertate ut ponatur vel non ponatur. Si liberum: parte illo est difficultas quomodo à Deo cognoscatur, ac de actu libero voluntatis. Deinde cum iudicium intellectus non sit liberum, formaliter, sed tantum denominatio ab aliquo actu libero voluntatis, à quo p[ro]deret, debet tale iudicium præsupponere actum voluntatis, qui actus prærequisitum aliud iudicium pariter necessitans, & sic de illo rebit eadem questio. Est autem evidenter impossibile, cum in huiusmodi iudicibus nostris non sit progressus in infinitum, primum iudicium, à quo actum voluntatis series inchoatur, præsupponere actum voluntatis. Alioquin si actus exercetur à voluntate, nullo præcente iudicio, seu cognitione necessario, prærequisita ad bene operandum.

SECTIO IV.

An Deus cognoscat contingentia absolutè futura in suis ideis, vel in sua scientia efficaci.

³³ **H**uc usq[ue]; ostendimus D[omi]nū non cognoscere futura absolutè ex libertate creaturarū, in ipsa libertate, vel in alio medio creato. Superest quare an sit aliquod mediū increā ex quo Deus possit ea primò & vniuersaliter cognoscere? Primo, inquam, nam quod secundario, & reflexè virtualiter possit ea cognoscere in sua directa & primaria corū cognitione, dubium non est. Tria verò sunt de quibus præcipuū dubitari potest. Nam rurideas diuinæ, scientia Dei efficacis, & decreta diuinæ voluntatis. De duobus prioribus dicemus in praesenti: de tertio, sectione sequenti.

Sunt ergo qui putant ideas diuinæ esse sufficientes medium, in quo Deus cognoscet futura contingentia. Ita Caiet. I. p. qu. 14. ar. 13. exponens in h[oc] sententiā id quod ait S. Thomas eodem articulo, D[omi]nū non solum cognoscere futura in rationibus rerum, quae in se habet, ut quidam dicunt: sed etiam quia eius intuitus aeternus fertur ab aeterno supra omnia, prout s[ecundu]m in sua præstantialitate. Putat enim Caietanus S. Doctorem verbis illis tradere duplē viam sufficiētē, quā Deus cognoscet futura contingentia. Nempe in suis ideis seu earum rationibus quas habet: & in seipsum ut existentibus, siveque aeternitati præsentibus. Ruris vero disp. 24. sect. 3. nū. 3. Ruris & censet essentiam diuinam, & eius omnipotentiam, & ideas aeternas, esse obiectum formale, ratione cuius cogniti cognoscit. Deus omnia futura contingentia, tanquam obiectum materiale. Quia, inquit, nulla cognitionis possibilis est, quæ non versetur ex re aliqua obiectum formale, ratione cuius cognoscatur obiecta materialia. Sed nulla creatura potest esse obiectum formale cognitionis diuinæ, quantumcunque limitata ad propositiones contingentias, ne Deus perfectiōem accipiat à creatura, vel ab illa pendeat quoad suam operationem. Ergo &c. Addit verò n. 12. diuinam potentiam & ideas, non esse obiecta formelia prorsus determinantia ad iudicium de futuris contingentibus, nisi præsuppositio actu liberu[m] diuinu[m] voluntatis, & præterea, præsupposita futuritate libera voluntatis creatæ: quia naturalis representatio idealium diuinatum, & omnipotentiæ, non est determinata ad h[oc] potius futura, quam ad illa, sed est indifferens, ut hec aut illa sint futura: imo & ut nulla sint futura.

³⁴ **S**ed hæc sententia vtroque sensu rei scienda est. Quia quod est medium cognoscendi aliud certò & infallibiliter, debet esse conexum cum illo infallibili: alioqui vnuen non potest infallibiliter inferri ex alio. At illæ diuinæ, & omnipotentiæ, vel efficiencia, non sunt infallibiliter connexæ cum futuris contingentibus: possunt enim esse illis, & fringi, si Deus nihil extra